Uma sensibilidade acentuada para esta questão pode-se encontrar, igualmente, em alguns juristas medievais e modernos, mesmo sem alcançar ainda o reconhecimento do princípio da aparência em função da tutela dos terceiros e a construção da categoria da representação aparente.

Particularmente significativa a este respeito foi a posição expressa, em um *consilium*, por Bartolo de Sassoferrato⁴²: primeiramente, ele explica o que se deve entender como preposto e como as obrigações por ele assumidas vinculam o interessado (*dominus*), mesmo na hipótese de atividade desenvolvida em caso de fraude, com base na presunção de culpa por haver escolhido uma pessoa desqualificada⁴³.

Após – e este é ponto mais relevante –, afirma que o comitente permanece obrigado todas as vezes em que um sujeito administra uma *taberna vel statio*, publicamente, *pro domino*, e faz crer, portanto, que houvesse sido constituído por ele. Nesse caso, a eventual negativa do *dominus*, interrogado pelo juiz, não era relevante, operando em sentido contrário uma presunção e o erro geral e comum que levava a crer que este fosse efetivamente considerado⁴⁴.

⁴¹ Para maiores aprofundamentos desta passagem, remete-se ao seguinte estudo: PETRUCCI, A. *Per una storia della protezione dei contraenti con gli imprenditori I*. Torino, 2007. p. 33 e ss.

⁴² SAXOFERRATO, Bartolus. *Consilia, Tractatus et Questiones...*, Lugduni, 1533, *consilium LXXIX*, f. 22va. Nn. 2-3.

⁴³ “[...] dico quod institor est ex eo quod ad negotia gerenda instat, vel tabernae sit praepositus vel alii negotiationi [...] ergo recte appellabitur institor et dominus tenetur, etiam si institor in fraudem faceret et contraheret, quia imputet sibi qui talem praeposuit...” (“[...] digo que é um preposto pelo fato que conduz a gestão dos negócios, ou foi preposto de um negócio ou de uma outra empresa [...] assim será qualificado corretamente como preposto e o representado é assim considerado, mesmo se o preposto fizesse ou contraísse algo em fraude, porque deve-se imputar a si mesmo de haver elegido esta pessoa...”)

⁴⁴ “Neque potest allegari per dominum, ego non praeposueram eum ad emendum vel contrahendum, quia eo ipso quod quis est praepositus tabernae vel stationi, videtur velle dominus quod cum eo contrahitur, et tenetur... Praeterea illa ratione tenetur, quia ille publice tabernam administrabat pro domino, et praepositus publice credebatur... dominus a iudice interrogatus... si dicit non habuisse praepositum, tunc praesumptio et error communis facit contra, quia publice credebatur istum esse talem praepositum.” (“Não se pode alegar por parte do representado: eu não o indiquei a comprar ou a contrair, porque pelo fato mesmo de haver sido